
Amt. Veröffentlichung: 30.06.2021 B-PO-Spo-Ne VerkBl. UE RegNr.: 2.3.3.5.3-3 

Bearbeitungsstand: 13.04.2021 Az.: A0E09/413 1 

Prüfungs- und Studienordnung der Universität Erfurt 
für den Bachelor-Studiengang mit dem Nebenfach 

Sport- und Bewegungspädagogik 
 

in der Fassung 
vom 28. Juni 2021 

 

 
Hinweis: 
Die formale Ausfertigung der Ordnung erfolgt durch die Unterschrift des Präsidenten. Das Ausferti-
gungsdatum ist unter der Überschrift ausgewiesen. In der Kopfzeile sind zudem das Datum der amtlichen 
Veröffentlichung und die Registernummer des Verkündungsblattes der Universität Erfurt zu dieser Ordnung 
vermerkt.  
 
Die Satzung ist wie folgt zu zitieren: 
[Titel der Ordnung] in der Fassung vom [Ausfertigungsdatum], (VerkBl. UE RegNr.: ____) 
 

Die Wiedergabe dieser Ordnung als PDF-Datei im WWW erfolgt 
in Ergänzung ihrer amtlichen Veröffentlichung im  

Verkündungsblatt der Universität Erfurt. 
 



Amt. Veröffentlichung: 30.06.2021 B-PO-Spo-Ne VerkBl. UE RegNr.: 2.3.3.5.3-3 

Bearbeitungsstand: 13.04.2021 Az.: A0E09/413 2 

Prüfungs- und Studienordnung der Universität Erfurt 
für den Bachelor-Studiengang mit dem Nebenfach 

Sport- und Bewegungspädagogik 
 

in der Fassung 
vom 28. Juni 2021 

Gemäß § 3 Abs. 1 des Thüringer Hochschulgesetzes (ThürHG) vom 10. Mai 2018 (GVBl. S. 149), zuletzt ge-
ändert durch Art. 128 des Gesetzes vom 18. Dezember 2018 (GVBl. S. 731), in Verbindung mit § 4 der Grund-
ordnung der Universität Erfurt (GO) vom 6. März 2019 (Thüringer Staatsanzeiger Nr. 13/2019, S. 90), erlässt 
die Universität Erfurt folgende Prüfungs- und Studienordnung für das Bachelor-Nebenfach Sport- und Bewe-
gungspädagogik. Der Fakultätsrat der Erziehungswissenschaftlichen Fakultät hat diese Ordnung am 20. Mai 
2020 und am 21. April 2021 beschlossen.  
Die Prüfungsordnung ist mit ihrer Ausfertigung durch den Präsidenten der Universität Erfurt genehmigt. 

§ 1 
Geltungsbereich 

Die Prüfungs- und Studienordnung gilt für den Bachelor-Studiengang mit dem Nebenfach Sport- und Bewe-
gungspädagogik. Sie ergänzt die Rahmenprüfungsordnung der Universität Erfurt für den Bachelor-Studiengang 
(B-RPO) in der Fassung vom 9. Mai 2019 (VerkBl UE RegNr.: 2.3.3.1-4) in der jeweils geltenden Fassung. Die 
Anlagen 1 und 2 sind Bestandteil der Satzung. 

§ 2 
Kombination der Studienfächer 

Als Hauptfach kann jedes andere an der Universität Erfurt vertretene Bachelor-Hauptfach gewählt werden. 

§ 3 
Studieninhalte und Studienziele 

(1) Die Sport- und Bewegungspädagogik stellt die menschliche Bewegung und den Sport in den Mittelpunkt 
ihrer Forschung und Lehre. Damit reagiert sie auf einen gesellschaftlichen Wandel, in dem der Bewegungsbe-
griff in verschiedenen Anwendungsfeldern zunehmend an Bedeutung gewinnt. Sport wird in dieser Hinsicht 
als eine Facette im Gesamtbereich des kulturellen Phänomens der Bewegung auf geistes-, sozial- und naturwis-
senschaftlichen Ebenen betrachtet.  

(2) Ziel des Studiums ist der Erwerb von Grundkenntnissen der Bewegungsregulation, Erziehungs- und Bil-
dungspotentiale der Bewegung, der Theorie und Praxis des Sports und sportwissenschaftlicher Themenfelder. 
Im Studium sollen methodische Fähigkeiten und Fertigkeiten sowie berufsbezogene Handlungskompetenzen 
erworben werden. Die Studierenden werden sowohl mit sport- und bewegungswissenschaftlichen Fragestel-
lungen, Erkenntnissen und Arbeitsweisen und deren gesellschaftlicher Bedeutung vertraut gemacht als auch in 
den interdisziplinären Charakter des Faches mit Bezug zu Nachbardisziplinen eingeführt. In Beachtung der 
aktuellen internationalen Entwicklung im Bereich beruflicher Betätigungsfelder der Sport- und Bewegungswis-
senschaften werden unterschiedliche Einsatzbereiche für die Absolventinnen und Absolventen eröffnet (z.B. 
Bewegungspädagogik, Prävention- und Rehabilitationssport, Freizeitsport, sowie in Wissenschaft und For-
schung). Mit dem Nebenfachstudium Sport- und Bewegungspädagogik können fachwissenschaftliche Inhalte 
und Kompetenzen für ein Lehramt im Unterrichtsfach Sport erworben werden. 

§ 4 
Zugangsvoraussetzungen 

(1) Für den Zugang zum Nebenfach Sport- und Bewegungspädagogik ist das Bestehen einer Eignungsprüfung 
gemäß der Eignungsprüfungsordnung der Universität Erfurt (EPO) vom 28. November 2018 (VerkBl. UE 
RegNr.: 2.3.2.1-4) in der jeweils geltenden Fassung obligatorisch.  

(2) Der Nachweis über die bestandene Eignungsprüfung hat für ein Jahr Gültigkeit. 

(3) An anderen Hochschulen erfolgreich absolvierte Eignungsprüfungen können von der Prüfungskommission 
(§ 3 EPO) bei Gleichwertigkeit anerkannt werden. 

(4) Für die Zulassung ist ein die Sporttauglichkeit bescheinigendes ärztliches Gutachten vorzulegen, das nicht 
älter als ein Jahr sein darf.  



Amt. Veröffentlichung: 30.06.2021 B-PO-Spo-Ne VerkBl. UE RegNr.: 2.3.3.5.3-3 

Bearbeitungsstand: 13.04.2021 Az.: A0E09/413 3 

§ 5 
Gliederung des Studiums 

(1) Das Studium des Nebenfaches Sport- und Bewegungspädagogik erstreckt sich über drei Studienjahre mit 
sechs Semestern, die in zwei Studienphasen unterteilt sind und in denen insgesamt 60 Leistungspunkte 
(LP/ECTS) erbracht werden müssen: 

- Orientierungsphase (30 LP/ECTS)  (1. Studienjahr) 
- Qualifizierungsphase (30 LP/ECTS)  (2. und 3. Studienjahr) 

(2) In der Orientierungsphase werden grundlegende Kenntnisse von Sport- und Bewegungspädagogik sowie 
Sportmedizin als auch grundlegende sportpraktische Kenntnisse, Fähigkeiten und Fertigkeiten vermittelt, um 
den Aufbau fachspezifischer Kenntnisse, Fähigkeiten und Fertigkeiten in der Theorie und Praxis der Sport- 
und Bewegungspädagogik zu gewährleisten. Hierzu sind folgende Module erfolgreich abzuschließen: 

SBP AS 101 Angewandte Sportwissenschaft:   
Lernen und Lehren von Spiel und Bewegung P (6 LP/ECTS) 

SBP AS 102 Angewandte Sportwissenschaft: 
Turnen, Tanz/kreative Bewegungserziehung P (6 LP/ECTS) 

SBP AS 103 Angewandte Sportwissenschaft:  
Erweiterungssportarten/Kampf-/Mannschaftssport P (6 LP/ECTS) 

SBP ST 111 Sporttheorie:  
Natur-, geistes- u. sozialwissenschaftliche Grundlagen P (6 LP/ECTS) 

SBP ST 112 Sporttheorie: 
Trainingslehre und ausgewählte Themen der Sportwissenschaft P (6 LP/ECTS) 

(3) Die Qualifizierungsphase dient zum einen dem weiteren Aufbau der Kenntnisse, Fähigkeiten und Fertig-
keiten in der Theorie und Praxis der Sport- und Bewegungspädagogik. Sie bietet Vertiefungsmöglichkeiten 
sowohl in spezifischen Teilgebieten der Sportwissenschaft als auch im Bereich motorisch-pädagogische 
Grundlagen und im Sportförderunterricht. Hierzu sind folgende Module erfolgreich abzuschließen: 

SBP AS 201* Angewandte Sportwissenschaft: Leichtathletik/Schwimmen P (6 LP/ECTS) 
SBP AS 202 Angewandte Sportwissenschaft:   

Exkursionen/Erweiterungssportart P (6 LP/ECTS) 
SBP AS 203 Angewandte Sportwissenschaft: Basketball/Ballschule  P (6 LP/ECTS) 
SBP ST 211 Sporttheorie:   

Berufspraxis/Natur-, geistes- u. sozialwissenschaftliche Vertiefung P (6 LP/ECTS) 
SBP ST 212 Sporttheorie:   
 Motor.-pädagogische Grundlagen/Sportförderunterricht P (6 LP/ECTS) 

*In der Q-Phase müssen die Studierenden das Deutsche Rettungsschwimmabzeichen Bronze erwerben. Der 
Nachweis ist der Modulprüferin/dem Modulprüfer vor Ablegen der Modulprüfung vorzulegen. 

§ 6 
Lehrveranstaltungen und Modulprüfungen 

(1) Im Nebenfach Sport- und Bewegungspädagogik werden folgende Typen von Lehrveranstaltungen angebo-
ten: 

Vorlesung (V) zur Vermittlung eines systematischen und umfassenden Überblicks über die zentralen 
Teilgebiete der Sport- und Bewegungswissenschaften und ihre inter- und intradiszip-
linäre Gestalt im Gefüge von Mutterwissenschaften; 

Seminar (S) zur Vermittlung von Grundkenntnissen ausgewählter Themen und Fragestellungen 
der Sport- und Bewegungswissenschaften unter besonderer Berücksichtigung des 
wechselseitigen Einflusses geistes-, sozial- und naturwissenschaftlicher Erkenntnisse 
sowie ihrer praktischen und methodisch-didaktischen Einübung. 

(2) Die erfolgreiche Teilnahme an einem Modul ist durch eine bestandene Modulprüfung nachzuweisen. In den 
Modulprüfungen der Sport- und Bewegungspädagogik sind folgende Prüfungsleistungen zugelassen: 

1. Klausur (2 Stunden), 
2. schriftliche Arbeit, 
3. mündliche/praktische Prüfung (20 - 30 Minuten je Kandidatin/Kandidat), 
4. Klausur (2 Stunden) in Verbindung mit mündlich/praktischer Prüfung oder 
5. schriftliche Arbeit in Verbindung mit mündlich/praktischer Prüfung. 



Amt. Veröffentlichung: 30.06.2021 B-PO-Spo-Ne VerkBl. UE RegNr.: 2.3.3.5.3-3 

Bearbeitungsstand: 13.04.2021 Az.: A0E09/413 4 

§ 7 
In-Kraft-Treten 

Diese Ordnung tritt am ersten Tage des auf ihre Bekanntmachung im Verkündungsblatt der Universität Erfurt 
folgenden Monats in Kraft und gilt erstmals für Studierende, die ihr Studium zum Wintersemester 2021/22 
aufnehmen. 

Der Präsident der 
Universität Erfurt 

Anlagen zur Ordnung: 
1) Musterstudienplan 
2) Modulkatalog 



Amt. Veröffentlichung: 30.06.2021 B-PO-Spo-Ne VerkBl. UE RegNr.: 2.3.3.5.3-3 

Bearbeitungsstand: 13.04.2021 Az.: A0E09/413 5 

Anlage 1) 
 

Musterstudienplan 
 

Sem.  LP 

6. SBP AS 203 
Basketball/Ballschule 

MP: Mündliche/Praktische Prüfung 

 

 

#02 S Ballschule – Spielschule 
(3 LP) 

 SBP ST 212 
Motor.-pädagogische 
Grundlagen/Sportförderunterricht  
MP: Schriftliche Arbeit i.V.m. 
Mündlich/Praktischer Prüfung  
 
#02 S Sportförderunterricht  
(3 LP) 

6 

5.*  

#01 S Basketball (3 LP) 

 

#01 S Motorisch-pädagogische 
Grundlagen (3 LP) 

6 

4. SBP AS 201 
Leichtathletik/Schwimmen 

MP: Mündliche/Praktische Prüfung 

 

 

#01 S Leichtathletik (3 LP) 

 

SBP AS 202 
Exkursionen/Erweiterungssportart 

MP: Mündliche/Praktische Prüfung 

 

 

#03 S Erweiterungssportart 5 (3 LP) 

und 

#02 S Erweiterungssportart 4 
Exkursion-Sommer (3 LP) 

oder 

SBP ST 211  
Berufspraxis/Natur-, geistes- u. 
sozialwissenschaftliche Vertiefung  

MP: Schriftliche Arbeit  

 

#02 S. Vertiefungsseminar zum geistes-
/sozialwissenschaftlichen Bereich (3 LP) 

oder 

#03 S Vertiefungsseminar zum 
naturwissenschaftlichen Bereich (3 LP) 

9 

3.  

#02 S Schwimmen (3 LP) 

 

#01 S Erweiterungssportart 3: (3 LP) 

(Entweder Exkursion Winter- alpin 

oder Winter-Langlauf) 

 

#01 S Berufspraxis – Fitness – 
Gesundheit (3 LP) 9 

 Q-Phase / 30 LP  

2. SBP AS 103 

Kampf-/Mannschaftssport 

MP: Mündliche/Praktische Prüfung 

 

 

Erweiterungssportart 1  

#01 S Volleyball (3 LP) 

Erweiterungssportart 2  

#02 S Judo (3 LP) 

 

SBP AS 102 
Turnen, Tanz/kreative 
Bewegungserziehung 

MP: Mündliche/Praktische Prüfung  

 

 

#01 S Gerätturnen (3 LP) 

 

SBP ST 112  
Trainingslehre und ausgewählte 
Themen der Sportwissenschaft 

MP: Klausur  

 

#01 S Trainingslehre (3 LP) 

#02 S Geistes- und 
sozialwissenschaftliche Themen wie 
Sportpädagogik, Sportsoziologie und 
andere Themen (3 LP) 

oder 

#03 S Naturwissenschaftliche Themen 
wie Bewegungslehre, Sportmotorik, 
Sportpsychologie und andere Themen  

(3 LP) 

15 

1. SBP AS 101 
Lernen und Lehren von Spiel 
und Bewegung 

MP: Mündliche/Praktische Prüfung 

 

#01 S Grundformen der 
Bewegung (3 LP) 

#02 S Kleine Spiele (3 LP) 

 

 

 

 

 

 

#02 S Tanz/kreative 
Bewegungserziehung (3 LP) 

SBP ST 111  
Natur-, geistes- und 
sozialwissenschaftliche Grundlagen 

MP: Klausur  

 

#01 S Sportmedizin (3 LP) 

#02 V Geistes-/ sozialwissenschaftliche 
Einführung in die Sportwissenschaft 

 (3 LP)  

oder 

#03 V Naturwissenschaftliche 
Einführung in die Sportwiss. (3 LP) 

15 

 O-Phase / 30 LP  

*) Das 5. Semester wird als Mobilitätssemester empfohlen; Module können auch im Ausland studiert werden.  Lehrveranstaltungen können vor- oder 
nachgeholt werden. 



Amt. Veröffentlichung: 30.06.2021 B-PO-Spo-Ne VerkBl. UE RegNr.: 2.3.3.5.3-3 

Bearbeitungsstand: 13.04.2021 Az.: A0E09/413 6 

Anlage 2) 

 
Modulkatalog 



Angewandte Sportwissenschaft: Lernen und Lehren von Spiel und 
Bewegung

Applied Sports Science:  Learning and Teaching of Play and Movement

SBP

Theoretische und praktische Vermittlung von didaktischen, methodischen und technischen Grundlagen der 
Grundformen der Bewegung/Kleine Spiele und Planung, Durchführung und Evaluation von Unterricht in 
Grundformen der Bewegung/Kleine Spiele: 
- Bewegungsgrundlagen zum vielseitigen Gehen/Laufen, Springen und Werfen 
- Bewegungsformen zur konditionellen Beanspruchung und zur Förderung koordinativer Fähigkeiten 
- Bewegungsaufgaben zu vielfältigen materialen Aufgaben und zur Selbsterfahrung einzeln und in der Gruppe 
- Bewegen an und mit Geräten (Gestalten und Erfinden) 
- einfache Kunstfertigkeiten mit Hand- und Kleingeräten 
- spieltheoretische Merkmale 
- Erfahrung der Eigenständigkeit kleiner Spiele 
- Vermittlung der Grundstrukturen balltechnischer Grundfähigkeiten 
 
 

a) fachspezifische Kompetenzen: 
Die Studierenden kennen und verstehen die methodischen, didaktischen und technischen Grundlagen der 
Grundformen der Bewegung/Kleine Spiele und beherrschen diese. Sie können sie adressatengerecht erklären, 
demonstrieren und korrigieren. Sie erwerben grundlegende Kompetenzen in Unterrichtsplanung, -durchführung und 
-auswertung im schulischen und außerschulischen Bereich. 
 
b) Schlüsselkompetenzen: 
Durch Gruppenarbeiten schulen die Studierenden ihre Sozialkompetenz, sie erproben das Präsentieren in Theorie- und 
Praxiseinheiten und lösen in verschiedenen Situationen organisatorische Aufgaben und verbessern somit ihre 
Organisationskompetenz. 

Je eine Lehrveranstaltung zu #01 und eine zu #02

Sport

O-Phase
Pflichtmodul

1-Wintersemester
2
1

6

Bachelor

Sport- und Bewegungspädagogik

AS
B PO 2021

101
Spo

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

Sport and Physical EducationAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Sport

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Angewandte Sportwissenschaft 

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

0 30

0

Angewandte Sportwissenschaft: Lernen und Lehren von Spiel und 
Bewegung

Applied Sports Science:  Learning and Teaching of Play and Movement

SBP AS 101

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Sport- und Bewegungspädagogik
Sport and Physical Education

Sport

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung 50 % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 50 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Grundformen der Bewegung

Basic Movement Skills 

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Angewandte Sportwissenschaft 

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Didaktisch-methodische bung (DMÜ) mit Lehrprobe

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Angewandte Sportwissenschaft: Lernen und Lehren von Spiel und 
Bewegung

Applied Sports Science:  Learning and Teaching of Play and Movement

SBP AS 101

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

30

30

Sport

Sport- und Bewegungspädagogik
Sport and Physical EducationBachelor

Bachelor



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Sport- und Bewegungspädagogik
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor Sport and Physical Education

Modul-Titel: Angewandte Sportwissenschaft: Lernen und Lehren von Spiel und 
Bewegung

Modul-Titel englisch:
Applied Sports Science:  Learning and Teaching of Play and Movement

Modul-Code: SBP AS 101

Teilmodul-Titel: Kleine Spiele

Teilmodul-Titel englisch: Lead-up Games

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Sport

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Angewandte Sportwissenschaft 

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

30 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

30 ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Didaktisch-methodische bung (DMÜ) mit Lehrprobe

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Angewandte Sportwissenschaft: Turnen, Tanz/kreative 
Bewegungserziehung

Applied Sports Science: Gymnastics, Dance/Creative Movement 
Education Gymnastics
SBP

- Theoretische und praktische Vermittlung von didaktischen, methodischen und technischen Grundlagen des Turnens 
(mit dem Schwerpunkt Gerätturnen) und des Tanzes/der kreativen Bewegungserziehung 
- Planung, Durchf hrung und Evaluation des Tanzunterrichts 
- Planung, Durchführung und Evaluation des Turnunterrichts (mit dem Schwerpunkt Gerätturnen) 
- Vermittlung der Grundlagen des Turnens (mit dem Schwerpunkt Gerätturnen) unter den Aspekten Bewegungsleben, 
Körperwahrnehmung, Gruppenarbeit und soziales Lernen, Anwendung in anderen Bereichen 
- Methodik des Helfens und Sicherns 
- Handhabung und Einsatz von Geräten 
- Maßnahmen der Unfallverhütung und Unterrichtsorganisation 
 
 
 

a) fachspezifische Kompetenzen: 
Die Studierenden kennen und verstehen die methodischen, didaktischen und technischen Grundlagen des Turnens 
(mit Schwerpunkt Gerätturnen) und des Tanzes/der kreativen Bewegungserziehung und beherrschen diese. Sie können 
sie adressatengerecht erklären, demonstrieren und korrigieren. Sie erwerben grundlegende Kompetenzen in 
Unterrichtsplanung, -durchführung und -auswertung im schulischen und außerschulischen Bereich. 
 
b) Schlüsselkompetenzen: 
Durch Gruppenarbeiten schulen die Studierenden ihre Sozialkompetenz, sie erproben das Präsentieren in Theorie- und 
Praxiseinheiten und lösen in verschiedenen Situationen organisatorische Aufgaben und verbessern somit ihre 
Organisationskompetenz. 
 

Je eine Lehrveranstaltung zu #01 und eine zu #02

Sport

O-Phase
Pflichtmodul

1-Wintersemester
2
2

6

Bachelor

Sport- und Bewegungspädagogik

AS
B PO 2021

102
Spo

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

Sport and Physical EducationAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Sport

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Angewandte Sportwissenschaft 

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

0 30

0

Angewandte Sportwissenschaft: Turnen, Tanz/kreative 
Bewegungserziehung

Applied Sports Science: Gymnastics, Dance/Creative Movement 
Education Gymnastics

SBP AS 102

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Sport- und Bewegungspädagogik
Sport and Physical Education

Sport

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Gerätturnen

Gymnastics    

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Angewandte Sportwissenschaft 

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul:

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Angewandte Sportwissenschaft: Turnen, Tanz/kreative 
Bewegungserziehung

Applied Sports Science: Gymnastics, Dance/Creative Movement 
Education Gymnastics
SBP AS 102

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

30

30

Sport

Sport- und Bewegungspädagogik
Sport and Physical EducationBachelor

Bachelor



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Sport- und Bewegungspädagogik
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor Sport and Physical Education

Modul-Titel: Angewandte Sportwissenschaft: Turnen, Tanz/kreative 
Bewegungserziehung

Modul-Titel englisch:
Applied Sports Science: Gymnastics, Dance/Creative Movement 
Education Gymnastics

Modul-Code: SBP AS 102

Teilmodul-Titel: Tanz/kreative Bewegungserziehung

Teilmodul-Titel englisch: Dance/Creative Movement Education Gymnastics

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Sport

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Angewandte Sportwissenschaft 

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

30 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

30 ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Didaktisch-methodische Übung (DMÜ) mit Lehrprobe

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Angewandte Sportwissenschaft: Kampf-/Mannschaftssport

Applied Sports Science: Martial Arts/Team Sports

SBP

- Theoretische und praktische Vermittlung von didaktischen, methodischen und technisch-taktischen Grundlagen in 
einer Erweiterungssportart 1: Volleyball,  Inlineskating, und andere.  
- Theoretische und praktische Vermittlung von didaktischen, methodischen und technisch-taktischen Grundlagen in 
einer Erweiterungssportart 2: Erweiterungssportarten 2 sind: Judo, Unihockey und andere. 
 
 
 

a) fachspezifische Kompetenzen: 
Die Studierenden kennen und verstehen die methodischen, didaktischen und technischen Grundlagen in zwei 
Erweiterungssportarten und beherrschen diese.  
Erweiterungssportart 1: Volleyball, Inlineskating, und andere. 
Erweiterungssportart 2: Judo, Unihockey und andere. 
Sie können sie adressatengerecht erklären, demonstrieren und korrigieren. Sie erwerben grundlegende Kompetenzen in 
Unterrichtsplanung, -durchführung und -auswertung im schulischen und außerschulischen Bereich. 
 
b) Schlüsselkompetenzen: 
Durch Gruppenarbeiten schulen die Studierenden ihre Sozialkompetenz, sie erproben das Präsentieren in Theorie- und 
Praxiseinheiten und lösen in verschiedenen Situationen organisatorische Aufgaben und verbessern somit ihre 
Organisationskompetenz. 
 
 

Je eine Lehrveranstaltung zu #01 und eine zu #02

Sport

O-Phase
Pflichtmodul

2-Sommersemester
2
1

6

Bachelor

Sport- und Bewegungspädagogik

AS
B PO 2021

103
Spo

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

Sport and Physical EducationAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Sport

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Angewandte Sportwissenschaft 

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

0 30

0

Angewandte Sportwissenschaft: Kampf-/Mannschaftssport

Applied Sports Science: Martial Arts/Team Sports

SBP AS 103

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Sport- und Bewegungspädagogik
Sport and Physical Education

Sport

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Erweiterungssportart 1: Volleyball, Inlineskating und andere

Additional Sports 2: Volleyball, Inline Skating and others  

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Angewandte Sportwissenschaft 

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul:

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Angewandte Sportwissenschaft: Kampf-/Mannschaftssport

Applied Sports Science: Martial Arts/Team Sports

SBP AS 103

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

30

30

Sport

Sport- und Bewegungspädagogik
Sport and Physical EducationBachelor

Bachelor



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Sport- und Bewegungspädagogik
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor Sport and Physical Education

Modul-Titel: Angewandte Sportwissenschaft: Kampf-/Mannschaftssport

Modul-Titel englisch:
Applied Sports Science: Martial Arts/Team Sports

Modul-Code: SBP AS 103

Teilmodul-Titel: Erweiterungssportart 2: Judo, Unihockey und andere

Teilmodul-Titel englisch: Additional Sports 2: Judo, Floorball and others

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Sport

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Angewandte Sportwissenschaft 

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

30 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

30 ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul:

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Angewandte Sportwissenschaft: Leichtathletik/Schwimmen

Applied Sports Science: Track and Field Athletics/Swimming

SBP

- Theoretische und praktische Vermittlung von didaktischen, methodischen und technisch-taktischen Grundlagen der 
Leichtathletik 
- Planung, Durchführung und Evaluation von Leichtathletikunterricht 
- didaktisch-methodische Aufbereitung leichtathletischer Inhalte in der gesamten Breite der Formen des Laufens, 
Springens und Werfens 
- Vermittlung der Theorie und Praxis der Themen motorische Grundqualifikationen, Leistung, Wettkampf, 
Gesundheit, Abenteuer, Fitness, Körperwahrnehmung, Regeln 
- Theoretische und praktische Vermittlung von didaktischen, methodischen und technisch-taktischen Grundlagen des 
Schwimmens (Wassergewöhnung) und des Schwimmsports (Grundschwimmarten) 
Planung, Durchführung und Evaluation des Schwimmunterrichts 
- Aufenthalt und Bewegen im Wasser 
- Entwickeln von Verhaltensweisen und Fertigkeiten beim Tauchen, Springen, Auftreiben, Gleiten, Fortbewegen, 
Atmen 
- didaktisch-methodische Aspekte des Schwimmenlernens für verschiedene Lernalter und morphologisch funktionelle 
Darstellung der Schwimm- und Schwimmsporttechniken unter Anwendung verschiedener Lehrverfahren 
 
 

a) fachspezifische Kompetenzen: 
Die Studierenden kennen und verstehen die methodischen, didaktischen und technischen Grundlagen der 
Leichtathletik und beherrschen diese. Sie können sie adressatengerecht erklären, demonstrieren und korrigieren. Sie 
erwerben grundlegende Kompetenzen in Unterrichtsplanung, -durchführung und -auswertung im schulischen und 
außerschulischen Bereich. 
Die Studierenden kennen und verstehen die methodischen, didaktischen und technischen Grundlagen des 
Schwimmens und beherrschen diese. Sie können sie adressatengerecht erklären, demonstrieren und korrigieren. Sie 
erwerben grundlegende Kompetenzen in Unterrichtsplanung, -durchführung und -auswertung im schulischen und 
außerschulischen Bereich. 
 
b) Schlüsselkompetenzen: 
Durch Gruppenarbeiten schulen die Studierenden ihre Sozialkompetenz, sie erproben das Präsentieren in Theorie- und 
Praxiseinheiten und lösen in verschiedenen Situationen organisatorische Aufgaben und verbessern somit ihre 
Organisationskompetenz. 
 
 
 

Je eine Lehrveranstaltung zu #01 und eine zu #02

Sport

Q-Phase
Pflichtmodul

1-Wintersemester
2
2

6

Bachelor

Sport- und Bewegungspädagogik

AS
B PO 2021

201
Spo

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

Sport and Physical EducationAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Sport

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Angewandte Sportwissenschaft 

Nachweis des Rettungsschwimmabzeichen Bronze vor Ablegen der 
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

0 30

0

Angewandte Sportwissenschaft: Leichtathletik/Schwimmen

Applied Sports Science: Track and Field Athletics/Swimming

SBP AS 201

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Sport- und Bewegungspädagogik
Sport and Physical Education

Sport

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Leichtathletik

Track and Field Athletics

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Angewandte Sportwissenschaft 

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Didaktisch-methodische bung (DMÜ) mit Lehrprobe

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Angewandte Sportwissenschaft: Leichtathletik/Schwimmen

Applied Sports Science: Track and Field Athletics/Swimming

SBP AS 201

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

30

30

Sport

Sport- und Bewegungspädagogik
Sport and Physical EducationBachelor

Bachelor



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Sport- und Bewegungspädagogik
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor Sport and Physical Education

Modul-Titel: Angewandte Sportwissenschaft: Leichtathletik/Schwimmen

Modul-Titel englisch:
Applied Sports Science: Track and Field Athletics/Swimming

Modul-Code: SBP AS 201

Teilmodul-Titel: Schwimmen

Teilmodul-Titel englisch: Swimming  

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Sport

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Angewandte Sportwissenschaft 

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

30 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

30 ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Didaktisch-methodische bung (DMÜ) mit Lehrprobe

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Angewandte Sportwissenschaft: Exkursionen/Erweiterungssportart

Applied Sports Science: Excursion/Additional Sports

SBP

- Theoretische und praktische Vermittlung von didaktischen, methodischen und technisch-taktischen Grundlagen in 
einer Erweiterungssportart mit einer Exkursion; Planung, Durchführung und Evaluation des Unterrichts. 
Erweiterungssportarten mit Exkursion sind (Erweiterungssportart 1) typische Wintersportarten (z.B. Alpin oder 
Langlauf) mit einer Exkursion (Winterlager) oder (Erweiterungssportart 2) typische Sommersportarten mit einer 
Exkursion (Sommerlager) 
- Erweiterungssportarten 3: Badminton, Beachvolleyball. Tischtennis, Trampolin, Triathlon und andere. 
 
 

a) fachspezifische Kompetenzen: 
Die Studierenden kennen und verstehen die methodischen, didaktischen und technischen Grundlagen in weiteren 
Sportarten und beherrschen diese. Sie können sie adressatengerecht erklären, demonstrieren und korrigieren. Sie 
erwerben grundlegende Kompetenzen in Unterrichtsplanung, -durchführung und -auswertung im schulischen und 
außerschulischen Bereich. 
 
b) Schlüsselkompetenzen: 
Durch Gruppenarbeiten schulen die Studierenden ihre Sozialkompetenz, sie erproben das Präsentieren in Theorie- und 
Praxiseinheiten und lösen in verschiedenen Situationen organisatorische Aufgaben und verbessern somit ihre 
Organisationskompetenz. 

Eine Lehrveranstaltung zu #03 und eine weitere zu #01 oder #02

Sport

Q-Phase
Pflichtmodul

1-Wintersemester
2
2

6

Bachelor

Sport- und Bewegungspädagogik

AS
B PO 2021

202
Spo

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

Sport and Physical EducationAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Sport

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Angewandte Sportwissenschaft 

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

0 30

0

Angewandte Sportwissenschaft: Exkursionen/Erweiterungssportart

Applied Sports Science: Excursion/Additional Sports

SBP AS 202

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Sport- und Bewegungspädagogik
Sport and Physical Education

Sport

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Erweiterungssportart 3 mit Exkursion (Winter)

Additional Sports 3 during Excursion (Winter)

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Angewandte Sportwissenschaft 

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Wahlpflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul:

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Angewandte Sportwissenschaft: Exkursionen/Erweiterungssportart

Applied Sports Science: Excursion/Additional Sports

SBP AS 202

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

30

30

Sport

Sport- und Bewegungspädagogik
Sport and Physical EducationBachelor

Bachelor



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Sport- und Bewegungspädagogik
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor Sport and Physical Education

Modul-Titel: Angewandte Sportwissenschaft: Exkursionen/Erweiterungssportart

Modul-Titel englisch:
Applied Sports Science: Excursion/Additional Sports

Modul-Code: SBP AS 202

Teilmodul-Titel: Erweiterungssportart 4 mit Exkursion (Sommer)

Teilmodul-Titel englisch: Additional Sports 4 during Excursion (Summer)

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Sport

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Angewandte Sportwissenschaft 

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Wahlpflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

30 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

30 ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul:

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Sport- und Bewegungspädagogik
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor Sport and Physical Education

Modul-Titel: Angewandte Sportwissenschaft: Exkursionen/Erweiterungssportart

Modul-Titel englisch: Applied Sports Science: Excursion/Additional Sports

Modul-Code: SBP AS 202

Teilmodul-Titel:
Erweiterungssportart 5: Beachvolleyball und andere

Teilmodul-Titel englisch: Additional Sports 5: Beach Volleyball and others

Teilmodul-Code: #03
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Sport

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Angewandte Sportwissenschaft 

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen: für die Teilnahme am Beachvolleyball muss der Kurs Volleyball bestanden sein

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

30 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

30 ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul:

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Angewandte Sportwissenschaft: Basketball/Ballschule

Applied Sports Science: Basketball/Ball School

SBP

Theoretische und praktische Vermittlung von didaktischen, methodischen und technisch-taktischen Grundlagen des 
Basketballspiels.  
Planung, Durchführung und Evaluation des Unterrichtens im Sportspiel Basketball 
- Einführung der Grundregeln 
- Erprobung unterschiedlicher methodischer Entwürfe 
- Technikschulung: Grundwürfe, Beinarbeit, Dribbling, Passen/Fangen,  
Spiel- und Taktikschulung: Kleine Spiele, Minibasketball, Mann-Mann-Verteidigung, Spiel gegen 
Mann-Mann-Verteidigung im Spiel 4:4 und 5:5,. 
Theoretische und praktische Vermittlung von didaktischen, methodischen und technisch-taktischen Grundlagen in 
einer Erweiterungssportart Handball oder Fußball oder anderen. 
Vermittlung von Kenntnissen, Fähigkeiten und Fertigkeiten in einem Thema mit aktuellem Berufsfeldbezug. 
 
 

a) fachspezifische Kompetenzen: 
Die Studierenden kennen und verstehen die methodischen, didaktischen und technischen Grundlagen des 
Basketballspiels und beherrschen diese. Sie können sie adressatengerecht erklären, demonstrieren und korrigieren. Sie 
erwerben grundlegende Kompetenzen in Unterrichtsplanung, -durchführung und -auswertung im schulischen und 
außerschulischen Bereich. 
Die Studierenden kennen und verstehen die methodischen, didaktischen und technischen Grundlagen in weiteren 
Sportarten und beherrschen diese. Sie können sie adressatengerecht erklären, demonstrieren und korrigieren. Sie 
erwerben grundlegende Kompetenzen in Unterrichtsplanung, -durchführung und -auswertung im schulischen und 
außerschulischen Bereich. Die Studierenden erwerben grundlegende Kenntnisse, Fähigkeiten und Fertigkeiten in einem 
Thema mit aktuellem Berufsfeldbezug. 
 
b) Schlüsselkompetenzen: 
Durch Gruppenarbeiten schulen die Studierenden ihre Sozialkompetenz, sie erproben das Präsentieren in Theorie- und 
Praxiseinheiten und lösen in verschiedenen Situationen organisatorische Aufgaben und verbessern somit ihre 
Organisationskompetenz. 
 

Eine Lehrveranstaltung zu #01 und eine zu #02

Sport

Q-Phase
Pflichtmodul

1-Wintersemester
2
2

6

Bachelor

Sport- und Bewegungspädagogik

AS
B PO 2021

203
Spo

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

Sport and Physical EducationAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Sport

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Angewandte Sportwissenschaft 

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

0 30

0

Angewandte Sportwissenschaft: Basketball/Ballschule

Applied Sports Science: Basketball/Ball School

SBP AS 203

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Sport- und Bewegungspädagogik
Sport and Physical Education

Sport

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung 50 % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 50 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Basketball 

Basketball 

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Angewandte Sportwissenschaft 

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Didaktisch-methodische Übung (DMÜ) mit Lehrprobe

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Angewandte Sportwissenschaft: Basketball/Ballschule

Applied Sports Science: Basketball/Ball School

SBP AS 203

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

30

30

Sport

Sport- und Bewegungspädagogik
Sport and Physical EducationBachelor

Bachelor



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Sport- und Bewegungspädagogik
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor Sport and Physical Education

Modul-Titel: Angewandte Sportwissenschaft: Basketball/Ballschule

Modul-Titel englisch:
Applied Sports Science: Basketball/Ball School

Modul-Code: SBP AS 203

Teilmodul-Titel: Ballschule 

Teilmodul-Titel englisch: Ball School

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Sport

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Angewandte Sportwissenschaft 

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

30 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

30 ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Didaktisch-methodische Übung (DMÜ) mit Lehrprobe

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Sporttheorie: Natur-, geistes- u. sozialwissenschaftliche Grundlagen

Sports Theory: Foundation in Natural Sciences and Humanities

SBP

- sportmedizinische Grundthemen (Anatomie, Physiologie, Orthopädie, Biochemie) 
- naturwissenschaftliche Grundthemen und ihre inter- und intradisziplinäre Einbettungen (Psychomotorik, 
Bewegungskoordination, motorischer Lernprozess, motorische Entwicklung) 
- geistes-/sozialwissenschaftliche Grundthemen und ihre inter- und intradisziplinäre Einbettungen (Sportgeschichte, 
-pädagogik, -soziologie, Wissenschaftstheorie der Sportwissenschaft) 
 
 
 

a) fachspezifische Kompetenzen: 
Die Studierenden kennen und verstehen wichtige Inhalte und Methoden der Sportmedizin sowie der geistes-, sozial- 
und naturwissenschaftlichen Grundlagen der Sport- und Bewegungspädagogik. 
 
b) Schlüsselkompetenzen: 
Die Studierenden üben das Präsentieren, sie erweitern ihre Methodenkenntnisse und wenden diese erfolgreich an.

Eine Lehrveranstaltung zu #01 und eine weitere zu #02 oder #03

Sport

O-Phase
Pflichtmodul

1-Wintersemester
2
1

6

Bachelor

Sport- und Bewegungspädagogik

ST
B PO 2021

111
Spo

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

Sport and Physical EducationAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Sport

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Sporttheorie

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

0 30

0

Sporttheorie: Natur-, geistes- u. sozialwissenschaftliche Grundlagen

Sports Theory: Foundation in Natural Sciences and Humanities

SBP ST 111

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Sport- und Bewegungspädagogik
Sport and Physical Education

Sport

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Sportmedizin

Sports Medicine

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Sporttheorie 

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul:

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Sporttheorie: Natur-, geistes- u. sozialwissenschaftliche Grundlagen

Sports Theory: Foundation in Natural Sciences and Humanities

SBP ST 111

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

30

30

Sport

Sport- und Bewegungspädagogik
Sport and Physical EducationBachelor

Bachelor



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Sport- und Bewegungspädagogik
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor Sport and Physical Education

Modul-Titel: Sporttheorie: Natur-, geistes- u. sozialwissenschaftliche Grundlagen

Modul-Titel englisch:
Sports Theory: Foundation in Natural Sciences and Humanities

Modul-Code: SBP ST 111

Teilmodul-Titel: Geistes-/sozialwissenschaftliche Einführung in die Sportwissenschaften

Teilmodul-Titel englisch: Introduction to Sports Science with Focus on Humanities and Social 
Science

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Sport

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Sporttheorie

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Wahlpflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

30 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

30 ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul:

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Sport- und Bewegungspädagogik
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor Sport and Physical Education

Modul-Titel: Sporttheorie: Natur-, geistes- u. sozialwissenschaftliche Grundlagen

Modul-Titel englisch: Sports Theory: Foundation in Natural Sciences and Humanities

Modul-Code: SBP ST 111

Teilmodul-Titel:
Naturwissenschaftliche Einführung in die Sportwissenschaften

Teilmodul-Titel englisch: Introduction to Sports Science with Focus on Natural Sciences

Teilmodul-Code: #03
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Sport

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Sporttheorie

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Wahlpflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

30 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

30 ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul:

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Sporttheorie: Trainingslehre und ausgewählte Themen der 
Sportwissenschaft

Sports Theory: Training Theory and Seletced Topics of Sports Science

SBP

- Theorie und Praxis von Trainingsmethoden im Schul- und Wettkampfsport 
- Seminar Sportwissenschaft 1 enthält geistes- und sozialwissenschaftliche Themen wie Sportpädagogik, 
Sportsoziologie und andere 
- Seminar Sportwissenschaft 2 enthält naturwissenschaftliche Themen wie Bewegungslehre, Sportmotorik, 
Sportpsychologie und andere 
 
 
 

Die Studierenden kennen die Inhalte und Methoden der Trainingslehre und können sie in Bezug auf das Lehren und 
Lernen von Bewegungen, Training sowie Wettkampfsituationen anwenden.  
Sie verstehen und kennen Problemstellungen, Themen und Theorien sozialwissenschaftlicher und pädagogischer 
Forschungszugänge  in der Sportwissenschaft sowie deren naturwissenschaftliche Zugänge aus Bewegungslehre, 
Motorik und Sportpsychologie.   
Sie erwerben grundlegende Kompetenzen in Unterrichtsplanung, -durchführung und -auswertung. 

Eine Lehrveranstaltung zu #01 und eine weitere zu #02 oder #03

Sport

O-Phase
Pflichtmodul

2-Sommersemester
2
1

6

Bachelor

Sport- und Bewegungspädagogik

ST
B PO 2021

112
Spo

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

Sport and Physical EducationAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Sport

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Sporttheorie 

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

0 30

0

Sporttheorie: Trainingslehre und ausgewählte Themen der 
Sportwissenschaft

Sports Theory: Training Theory and Seletced Topics of Sports Science

SBP ST 112

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Sport- und Bewegungspädagogik
Sport and Physical Education

Sport

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Trainingslehre

Training Theory 

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Sporttheorie 

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: kurze mündliche Vorträge

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Sporttheorie: Trainingslehre und ausgewählte Themen der 
Sportwissenschaft

Sports Theory: Training Theory and Seletced Topics of Sports Science

SBP ST 112

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

30

30

Sport

Sport- und Bewegungspädagogik
Sport and Physical EducationBachelor

Bachelor



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Sport- und Bewegungspädagogik
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor Sport and Physical Education

Modul-Titel: Sporttheorie: Trainingslehre und ausgewählte Themen der 
Sportwissenschaft

Modul-Titel englisch:
Sports Theory: Training Theory and Seletced Topics of Sports Science

Modul-Code: SBP ST 112

Teilmodul-Titel: Geistes- und sozialwissenschaftliche Themen wie Sportpädagogik, 
Sportsoziologie und andere Themen

Teilmodul-Titel englisch: Seletced Topics of Sports Science with Focus on the Humanities

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Sport

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Sporttheorie

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Wahlpflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

30 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

30 ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul:

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Sport- und Bewegungspädagogik
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor Sport and Physical Education

Modul-Titel: Sporttheorie: Trainingslehre und ausgewählte Themen der 
Sportwissenschaft

Modul-Titel englisch: Sports Theory: Training Theory and Seletced Topics of Sports Science

Modul-Code: SBP ST 112

Teilmodul-Titel:
Naturwissenschaftliche Themen wie Bewegungslehre, Sportmotorik, 
Sportpsychologie und andere Themen

Teilmodul-Titel englisch: Seletced Topics of Sports Science with Focus on Natural Sciences

Teilmodul-Code: #03
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Sport

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Sporttheorie

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Wahlpflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

30 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

30 ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul:

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Sporttheorie: Berufspraxis/Natur-, geistes- und sozialwissenschaftliche 
Vertiefung

Sports Theory: Professional Experience/Advanced Studies in Natural 
Sciences and Humanities
SBP

- Geistes-/sozial- oder naturwissenschaftliche Teildisziplinen der Sportwissenschaft 
- Motorisch-pädagogische Grundlagen 
- in der Q-Phase erhalten die Studierenden darüber hinaus Einblicke in die Theorie und Praxis des Berufslebens 
- Gesetze, Inhalte und Methoden des Schulablaufs werden vermittelt 
- das Berufspraktikum wird vorbereitet 
- spezielle Themenfelder wie Gesundheit, Trendsportarten u. a. werden behandelt 
 

a) fachspezifische Kompetenzen: 
Die Studierenden erwerben ein vertieftes Verständnis wichtiger Inhalte und Methoden aus einer geistes-/sozial- oder 
naturwissenschaftlichen Teildisziplin der Sportwissenschaft. Sie kennen und verstehen wichtige Inhalte und Methoden 
aus dem Bereich Sporthistorie, Motologie, Sportpsychologie und Sportpädagogik. Sie können motorische Defizite 
diagnostizieren, verhüten und abbauen. Sie verstehen wichtige Inhalte und Methoden aus einer geistes-/sozial- oder 
naturwissenschaftlichen Teildisziplin der Sportwissenschaft. 
Das Modul ermöglicht den Absolventen eine fundierte und praxisnahe Orientierung in dem avisierten Berufsfeld. Sie 
vermögen Berufsfeldsegmente sowie die dort vorherrschenden unterschiedlichen Formen der Arbeitsorganisation 
hinsichtlich ihrer Strukturen zu systematisieren und zu bewerten. Mit dem in der Veranstaltung erlangten Wissen über 
die verschiedenen Tätigkeitsfelder, über die Voraussetzungen für den Berufseinstieg sowie über die Möglichkeiten einer 
weiteren Karriere werden sie befähigt, ihr Studium zielführend zu gestalten. 
 
b) Schlüsselkompetenzen: 
Durch Gruppenarbeiten schulen die Studierenden ihre Sozialkompetenz, sie erproben das Präsentieren in Theorie- und 
Praxiseinheiten und lösen in verschiedenen Situationen organisatorische Aufgaben und verbessern somit ihre 
Organisationskompetenz. 
 

Eine Lehrveranstaltung zu #01 und wahlweise eine weitere zu #02 oder zu #03 

Sport

Q-Phase
Pflichtmodul

1-Wintersemester
2
2

6

Bachelor

Sport- und Bewegungspädagogik

ST
B PO 2021

211
Spo

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

Sport and Physical EducationAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Sport

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Sporttheorie

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

0 30

0

Sporttheorie: Berufspraxis/Natur-, geistes- und sozialwissenschaftliche 
Vertiefung

Sports Theory: Professional Experience/Advanced Studies in Natural 
Sciences and Humanities

SBP ST 211

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Sport- und Bewegungspädagogik
Sport and Physical Education

Sport

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Berufspraxis – Fitness – Gesundheit 

Professional Experience – Fitness – Health

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Sporttheorie

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Didaktisch-methodische Übung (DMÜ) mit Lehrprobe

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Sporttheorie: Berufspraxis/Natur-, geistes- und sozialwissenschaftliche 
Vertiefung

Sports Theory: Professional Experience/Advanced Studies in Natural 
Sciences and Humanities
SBP ST 211

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

30

30

Sport

Sport- und Bewegungspädagogik
Sport and Physical EducationBachelor

Bachelor



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Sport- und Bewegungspädagogik
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor Sport and Physical Education

Modul-Titel: Sporttheorie: Berufspraxis/Natur-, geistes- und sozialwissenschaftliche 
Vertiefung

Modul-Titel englisch:
Sports Theory: Professional Experience/Advanced Studies in Natural 
Sciences and Humanities

Modul-Code: SBP ST 211

Teilmodul-Titel: Vertiefungsseminar zum geistes-/sozialwissenschaftlichen Bereich

Teilmodul-Titel englisch: Advanced Seminar in Humanities

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Sport

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Sporttheorie

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Wahlpflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

30 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

30 ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul:

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Sport- und Bewegungspädagogik
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor Sport and Physical Education

Modul-Titel: Sporttheorie: Berufspraxis/Natur-, geistes- und sozialwissenschaftliche 
Vertiefung

Modul-Titel englisch: Sports Theory: Professional Experience/Advanced Studies in Natural 
Sciences and Humanities

Modul-Code: SBP ST 211

Teilmodul-Titel:
Vertiefungsseminar zum naturwissenschaftlichen Bereich

Teilmodul-Titel englisch: Advanced Seminar in Natural Sciences

Teilmodul-Code: #03
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Sport

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Sporttheorie

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Wahlpflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

30 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

30 ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul:

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Sporttheorie und Praxis: Motorisch-pädagogische 
Grundlagen/Sportförderunterricht

Sports Theory and Practice: Foundation of Motor 
Development/Remedial Physical Education
SBP

- Geistes-/sozial- oder naturwissenschaftliche Teildisziplinen der Sportwissenschaft 
- Sportförderunterricht 
- Motorisch-pädagogische Grundlagen 
- Verknüpfung von Theorie und Praxis 
- berufsbezogene Teilbereiche der Sportwissenschaft 

a) fachspezifische Kompetenzen: 
Die Studierenden erwerben ein vertieftes Verständnis wichtiger Inhalte und Methoden aus einer geistes-/sozial- oder 
naturwissenschaftlichen Teildisziplin der Sportwissenschaft. Sie kennen und verstehen wichtige Inhalte und Methoden 
aus dem Bereich Sporthistorie, Motologie, Sportpsychologie und Sportpädagogik. Sie können können motorische 
Defizite diagnostizieren, verhüten und abbauen. Sie verstehen wichtige Inhalte und Methoden aus einer geistes-/sozial- 
oder naturwissenschaftlichen Teildisziplin der Sportwissenschaft. 
Das Modul ermöglicht den Absolventen eine fundierte 
und praxisnahe Orientierung in dem avisierten Berufsfeld. Sie vermögen Berufsfeldsegmente sowie die dort 
vorherrschenden unterschiedlichen Formen der Arbeitsorganisation hinsichtlich ihrer Strukturen zu systematisieren 
und zu bewerten. Mit dem in der Veranstaltung erlangten Wissen über die verschiedenen Tätigkeitsfelder, über die 
Voraussetzungen für den Berufseinstieg sowie über die Möglichkeiten einer weiteren Karriere werden sie befähigt, ihr 
Studium zielführend zu gestalten. 
 
b) Schlüsselkompetenzen: 
Die Studierenden üben das Präsentieren in Theorie sowie Praxis, sie erweitern ihre Methodenkenntnisse und wenden 
diese erfolgreich an.

Je eine Lehrveranstaltung zu #01 und eine zu #02

Sport

Q-Phase
Pflichtmodul

1-Wintersemester
2
2

6

Bachelor

Sport- und Bewegungspädagogik

ST
B PO 2021

212
Spo

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

Sport and Physical EducationAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Sport

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

0 30

0

Sporttheorie und Praxis: Motorisch-pädagogische 
Grundlagen/Sportförderunterricht

Sports Theory and Practice: Foundation of Motor 
Development/Remedial Physical Education

SBP ST 212

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Sport- und Bewegungspädagogik
Sport and Physical Education

Sport

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Motorisch-pädagogische Grundlagen

Foundation of Motor Development 

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Sporttheorie

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Didaktisch-methodische Übung (DMÜ) mit Lehrprobe

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Sporttheorie und Praxis: Motorisch-pädagogische 
Grundlagen/Sportförderunterricht

Sports Theory and Practice: Foundation of Motor 
Development/Remedial Physical Education
SBP ST 212

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

30

30

Sport

Sport- und Bewegungspädagogik
Sport and Physical EducationBachelor

Bachelor



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Sport- und Bewegungspädagogik
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor Sport and Physical Education

Modul-Titel: Sporttheorie und Praxis: Motorisch-pädagogische 
Grundlagen/Sportförderunterricht

Modul-Titel englisch:
Sports Theory and Practice: Foundation of Motor 
Development/Remedial Physical Education

Modul-Code: SBP ST 212

Teilmodul-Titel: Sportförderunterricht

Teilmodul-Titel englisch: Remedial Physical Education 

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Sport

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

30 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

30 ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Didaktisch-methodische Übung (DMÜ) mit Lehrprobe

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch


	B_PO_Spo-2021_Ne_2021-06-30_21-04-13_Ausfertigung
	B-Spo-2021-Ne SBP AS 101
	B-Spo-2021-Ne SBP AS 102
	B-Spo-2021-Ne SBP AS 103
	B-Spo-2021-Ne SBP AS 201
	B-Spo-2021-Ne SBP AS 202
	B-Spo-2021-Ne SBP AS 203
	B-Spo-2021-Ne SBP ST 111
	B-Spo-2021-Ne SBP ST 112
	B-Spo-2021-Ne SBP ST 211
	B-Spo-2021-Ne SBP ST 212

